
Marie Jirátková 

Marie Jirátková (Špačková) se narodila 14. května 1939 v Rakovníku. 

Její maminka pracovala jako učitelka a společně s tatínkem se dceři velmi věnovali, 
proto spolu měli krásný vztah. Ve věku šesti let jako malá dívka zažila osvobození 
Rakovníka a konec 2. světové války. 

Dětství trávila v zákulisí divadla, ve kterém maminka hrála ve volném čase. Často 
chodila se svojí maminkou na zkoušky a v zákulisí pozorovala ochotnický život.  

Během její docházky na základní škole proběhlo několik školských reforem. Paní 
Jirátková navštěvovala dívčí školu v Rakovníku, dnes 2. základní školu. 

Její předkové jí byli vzorem, byli to také učitelé, dokonce její dědeček byl ředitelem 1. ZŠ 
v Rakovníku. Proto se rozhodla studovat na gymnáziu Zikmunda Wintera, které úspěšně 
zakončila maturitní zkouškou. V dalším studiu pokračovala na pedagogické fakultě v 
Praze. Po jejím zdárném zakončení začala paní Marie Jirátková procovat jako učitelka 
dějepisu a českého jazyka na střední zemědělské škole v Rakovníku. Paní Jirátková 
váhala mezi studiem historie a biologie. Nakonec se rozhodla pro historii. Původně 
chtěla studovat dějiny umění.  

V roce 1966 se jí narodil syn, který je dnes úspěšným ředitelem střední rakovnické 
školy. Se synkem jí pomáhala maminka, která ale bohužel v roce 1968 zemřela, když 
prožila šokující události v souvislosti s obsazením Československa vojsky Varšavské 
smlouvy. 

Období normalizace prožila klidným životem, starala se o rodinu a práce učitelky jí 
naplňovala. Když došlo k pádu komunistického režimu její syn ukončil studia na vysoké 
škole. Události listopadových dnů roku 89 vnímala s nadějí, ale zároveň také s velkou 
zodpovědností. 

Dnes po třiceti letech od revoluce pohlíží na tehdejší události s trošku jiným pohledem. 
Uvedla, že některé změny by více zvažovala. Paní Jirátková je aktivní žena, která se 
raduje ze svých vnoučat a na svět se dívá s úsměvem. Dodnes žije v Rakovníku. 


